
 
Comune di Zoagli 

Pag. 1 - “DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 08-11-2024 -COMUNE DI ZOAGLI” 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

NUM. 138   DEL 08-11-2024 
 

C O P I A 
 
 
Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE. VARIAZIONE E ADEGUAMENTO DELLE 
TARIFFE PER L'ANNO 2025. 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di novembre alle ore 16:00 si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nei modi di legge per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza 
dei Signori:  
 
De Ponti Fabio SINDACO Presente in videoconferenza 
MACCIO' Cesare Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
COLI Rita Assessore Presente in videoconferenza 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 
 
Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa   CAPRARA Rossella 
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. De Ponti Fabio in 
qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto 
all’ordine del giorno. 
 

  Immediatamente eseguibile   S 
  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 



 
Comune di Zoagli 

Pag. 2 - “DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 08-11-2024 -COMUNE DI ZOAGLI” 

 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 145 DELL’ANNO 25-10-2024 
AI SENSI DEGLI ARTT. 49  E 97 DEL D.Lgs.  267/2000 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 06-11-024 

                                                            Il Responsabile del Servizio 
 
                                                        

Dott.ssa Tarabocchia Francesca 
 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
Data: 06-11-024 

                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                            
 

Dott. Tarabocchia Francesca 
 
 
PARERE: Visto in ordine al VISTO CONFORMITA' 
Data: 06-11-024 

                                                            Il Segretario Comunale 
 

                                                           
Dott.ssa CAPRARA Rossella 

 
  



 
Comune di Zoagli 

Pag. 3 - “DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 08-11-2024 -COMUNE DI ZOAGLI” 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione; 
 
Visto l’articolo 1, commi 816-847, della Legge n. 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere 
dal 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;  
 
Considerato che con l’entrata in vigore nel 2021 dei nuovi canoni sono state sostituite le seguenti 
entrate: 
 la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 
cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del Codice della Strada, di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province; 

 limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui 
rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge n. 147/2013; 

 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2021, ad oggetto: 
“Regolamento e tariffe per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria. Esame ed approvazione.” (c.d. CUP); 
 
Ritenuto con il presente atto di rideterminare, una volta effettuata un’analisi delle tariffe previste 
per l’occupazione delle aree destinate alle occupazioni di suolo in genere, mediante confronto con 
le tariffe applicate nei comuni limitrofi, e appurata la necessità di effettuare una revisione delle 
tariffe applicate fino al 31/12/2024, si rideterminato le tariffe di occupazione del suolo in genere  
come esposto nel prospetto allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto (allegato A); 
 
Ritenuto che le tariffe rideterminate siano congrue e adeguate all’attività prestata dagli operatori; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° 
comma del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore 
dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese ai sensi di Legge 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di rideterminare per l’anno 2025 le tariffe, come riportate nelle schede allegate che formano 



 
Comune di Zoagli 

Pag. 4 - “DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 08-11-2024 -COMUNE DI ZOAGLI” 

parte integrante sostanziale della presente deliberazione (allegato A); 
 
3) di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (D.lgs. n 33/2013) nell'apposita sezione "Amministrazione 
trasparente - sezione provvedimenti del sito web dell’Ente. 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di procedere, la Giunta, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con separata votazione ed unanimità dei 
voti espressi in forma palese ai sensi di Legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
  



 
Comune di Zoagli 

Pag. 5 - “DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 08-11-2024 -COMUNE DI ZOAGLI” 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL SINDACO PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to De Ponti Fabio             F.to dr.ssa CAPRARA Rossella 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
        REP. N. 931__ 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on line ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 per 15 giorni consecutivi dal 12-11-2024 ai 
sensi dell’art.124, comma 1 T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e contemporaneamente comunicata ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 
Li  12-11-2024 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                        f.to dott.ssa CAPRARA Rossella 


